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 1 Úvod
K výběru tématu bakalářské práce mě vedlo hned několik důvodů. Jednak se často

zamýšlím nad tím, jak je možné, že je v naší společnosti stále určité procento velmi

mladých rodičů, kteří často ještě ani nedovršili věk 18 let a napadá mě, zda není na vině

nedostačující úroveň sexuální výchovy v českých školách. Druhým, možná významnějším

motivem bylo vydaní Doporučení MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních

školách, které se snažilo přinést mnoho nového, avšak co se obsažených informací týče,

nebylo žádnou novinkou. Pouze vzbudilo velikou vlnu kritiky a velmi brzy bylo ze škol

staženo.

Cílem mé práce je zmapovat vývoj sexuální výchovy v českých zemích v posledních

letech na základě dostupných pramenů a postihnout názory odborníků z řad lékařů,

psychologů a pedagogů na výuku sexuální výchovy. Jak přistupovala k sexuální výchově

škola v minulých 66 letech? Jak byla sexuální výchova zavedena v odborné literatuře a jak

ji vnímali samotní žáci?

Na tyto otázky jsem hledala odpověď jednak v odborných publikacích z let 1945 až

2011, jednak pomocí dotazníkového šetření ve svém širokém okolí.
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 2 Teoretická část

2.1 Význam sexuální výchovy ve školách

Sexuální výchovu lze chápat různě, ale jedním z jejích hlavních úkolů je předcházení

patologickým jevům ve společnosti. Můžeme totiž předpokládat, že pokud dospívající

mládeži lépe vysvětlíme určité životní situace, proměny lidského organismu a psychiky v

době dospívání, zabráníme tak jejímu uchýlení se k nezdravým (ať už po zdravotní, či

sociální stránce) „zábavám“. Mezi takové bychom mohli zařadit promiskuitní chování,

sebepoškozující chování, drogové závislosti a další. Měli bychom také dodat, že v oblasti

sexuální výchovy by se měla ze všeho nejvíc angažovat rodina dítěte, zatímco škola má

pouze suplovat sexuální výchovu tam, kde rodina v tomto odvětví neplní svou funkci.

Jako velmi zajímavý se jeví postřeh psycholožky L. Šulové, která během své práce s

velmi mladými páry1 zjistila, že v některých rodinách dětem nejsou předávány ani ty

nejzákladnější informace týkající se reprodukce, hygieny, těhotenství a menstruace. Bylo

to buď výsledkem nesprávné výchovy samotných rodičů, kteří vlastně ani neměli

informace, které by mohli dětem předat, nebo přílišné tabuizace tohoto tématu, či

lhostejnosti ke svým dětem.

Škola v dnešní době poskytuje institucionální, kontinuální a odborné působení v

oblasti sexuální výchovy, a to na všechny žáky, bez ohledu na to, jak je vedena sexuální

výchova v rodině. Často se tedy může stát, že některé děti dostávají zcela nové informace,

zatímco jiné děti slyší stejné informace několikrát. Sexuální výchova ve škole může také

pomoci opravit negativní řetězce modelů chování, které se v rodinách předávají z generace

na generaci. Pokud totiž v jedné generaci započne určitý problém, příští generace už

nemusí být schopna udržovat normální, zdravé partnerské vztahy a může dojít i k vážným

rodinným problémům, jako je týrání, zanedbávání, či odkládání dětí. Jestliže sexuální

výchova ve škole vychází z aktuálních vědeckých poznatků, její téma není zúženo pouze

na reprodukci, či uspokojování momentálních potřeb, ale chápe sexualitu jako součást

mezilidských vztahů, závisejících například na kultuře, biologických a psychosociálních

1 Páry, kde jeden z dvojice nedosáhl věku 18 let, ale čekali už dítě.
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aspektech (Šulová in Weiss, 2010).

2.2 Co je to sexuální výchova a jaké má cíle?

„Sexuální výchova, jako předmět sexuální pedagogiky, má své místo v pedagogické

praxi i teorii. Smyslem sexuální výchovy je příprava dětí a mládeže na partnerský,

manželský a rodičovský život v nejširším slova smyslu, tedy i na život sexuální, včetně

ochrany zdraví a výchovy dobrých mezilidských vztahů. (…) Sexuální výchova má své

specifické výchovné prostředky a metody. Tyto prostředky a metody vycházejí z obecných

pedagogických prostředků a metod, které svým specifickým způsobem reagují na obsah

sexuální výchovy a na osobnost vychovávaného.“2 Je to záměrná a cílevědomá formativní

činnost vychovatele vůči vychovávanému, která mu má předat přiměřené poznatky z

oblasti lidské sexuality, partnerských vztahů, zdraví a životního stylu, manželství a

rodičovství a správné společenské a emocionální postoje k sexualitě (Täubner, 1996).

V dnešní době je sexuální výchova často chápána jako součást výchovy k manželství

a rodičovství. Je to celistvá výchova, která by měla vést ke správnému chování ve všech

jeho oblastech, které jsou sexuálně motivované. Neznamená to ale pouze uskutečňování

pohlavního spojení, ale celkovou problematiku manželství a rodiny.

Šulová ve svém pojednání o sexuální výchově z roku 2010 uvádí její tři hlavní cíle.

Jsou to:

1) kognitivní cíle, které spočívají v předávání informací, týkajících se sexuality

2) emocionální a postojové cíle, které mají podnítit vytváření správných hodnot a

postojů v oblasti sexuality

3) cíle spojené se skutečnými činnostmi a dovednostmi, jež mají za úkol vytváření

vhodných způsobů chování a reagování v široce chápané oblasti lidské sexuality

(Šulová in Weiss, 2010).

Samozřejmě, že každý z odborníků má na cíle sexuální výchovy jiný názor.

Například Uzel vidí jako cíl sexuální výchovy v bývalých socialistických zemích kultivaci

2 JANIŠ, K.; TÄUBNER, V.: Didaktika sexuální výchovy. Hradec Králové, Gaudeamus, 1999. ISBN 80-
7041-902-4, str. 3 a 7.
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budoucího rodinného a manželského života (rodičovství je zde totiž považováno za

základní cíl každého jedince), rozvoj komunikačních dovedností a vytváření žebříčku

etických hodnot, kultivaci partnerských vztahů, nebo vzájemnou úctu a pocit

zodpovědnosti. Sexuální výchova podle něj také pomáhá snižovat nebezpečí pohlavně

přenosných nemocí, počet nechtěných otěhotnění a v neposlední řadě přispívá k odložení

startu do pohlavního života, protože informovaná mládež začíná se sexuálním životem

později, než neinformovaná (Uzel 2006).

2.3 Vývoj sexuální výchovy

2.3.1 Počátky sexuální výchovy v českých zemích
První zmínkou o sexuální výchově je memorandum O pohlavní výchově mládeže z

roku 1917. Bylo předloženo Spolkovou radou Pedagogického muzea v Praze. Jeho cílem

bylo zavedení pohlavní výchovy do škol, na základě pronikavých celospolečenských změn,

předsudků o nízkosti čehokoliv tělesného a o hříšnosti pohlavního života. Spolkové radě

tedy přišlo příhodné akcentovat přirozené projevy člověka, které by vedly ke spokojenému

prožívání života. Dalším, kdo se vyjádřil proti tabuizování témat souvisejících se

sexualitou, byl v roce 1923 T. G. Masaryk ve své knize Mravní názory. Na začátku 20.

století to byl také S. Freud, kdo hodně ovlivnil vnímání lidské sexuality ve společnosti.

V roce 1921 byl v Praze založen Ústav pro studium pohlavnosti- historicky první

univerzitní sexuologické pracoviště na světě. Ústav funguje takřka nepřetržitě, s výjimkou

období 2. světové války, až do současnosti, nyní pod názvem Sexuologický ústav.

Už ve 20. letech 20. století bylo prosazováno profesorem Záhořem „Vychování k

manželství“, které mělo být součástí učiva biologie, anatomie, zoologie a zdravotní osvěty.

V roce 1934 potom vyšla kniha M. Skořepy „Pohlavní výchova naší mládeže“, která měla

vychovávat ke zdravému a normálnímu pohlavnímu životu. Vycházela z toho, že je třeba

usměrňovat pohlavní pud tak, aby nepůsobil negativně na vývoj jedince. Podle Skořepy by

měla sexuální (pohlavní) výchova plnit 3 úkoly:

− usměrňovat pohlavní pud tak, aby dítě zůstalo pohlavně čisté až do dosažení
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pohlavní zralosti

− předat poučení o pohlavních věcech, to znamená ozřejmit původ člověka, zmínit se

o pohlavních chorobách a jejich původu

− napravovat pohlavní poklesky jako je onanie, či záliba v necudnostech.

Celkově má být pohlavní výchova spíše mravního, než biologického charakteru a


[…]


záporně. Jako používaný výukový materiál byly označeny pouze obrazy.

Respondenti, kteří ukončili povinnou školní docházku v 1. dekádě 21. století

odpovídali v 75% kladně a uváděli používání obrazů, video nahrávek a modelů při výuce

sexuální výchovy. Ostatní dotazovaní, kterým škola zajistila náhradní formu vzdělávání

odpovídali záporně. S žádnými výukovými materiály výše uvedeného typu se nesetkali.

3.6.2 Ověření hypotéz
1. I vzhledem k velmi nízkému počtu respondentů, přecházejících na víceletá

gymnázia, lze konstatovat, že ani jednomu z nich nenabídla škola žádnou formu

sexuální výchovy. Nelze však obecně tvrdit, že na gymnáziích sexuální výchova

neprobíhá. Získaný výsledek může vypovídat pouze o tom, že zrovna na těch

gymnáziích, která studovali dotazovaní jedinci, neprobíhala žádná forma

sexuální výchovy.

2. Na grafu na straně 34 můžeme pozorovat, s výjimkou 80. let, plynulý nárůst

poměrného počtu respondentů, kteří uvedli, že v jejich škole probíhala sexuální

výchova. Druhou z hypotéz, podle níž počet žáků absolvujících sexuální

výchovu roste, mohu potvrdit.

3. Na následujícím grafu můžeme pozorovat, prudký pokles zařazování jiných

forem sexuální výchovy v dnešní době u respondentů, v jejichž školách

neprobíhala pravidelná sexuální výchova. I přesto, že podobný pokles můžeme
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pozorovat i v 70. letech, je možné hypotézu potvrdit.

4 Závěr
Pokusila jsem se zmapovat vývoj sexuální výchovy v českých zemích od

poválečného období do současnosti a porovnat informace nabyté z odborné literatury s

údaji načerpanými z výzkumného vzorku. Jsem si vědoma toho, že procentuální vyjádření,

použité při vyhodnocení výzkumu, může v případě daného množství respondentů, jeho

výsledky zkreslit.

Obecně mohu konstatovat, že se údaje pochopitelně liší. Každá kniha, týkající se

sexuální výchovy, nabádá k jejímu zařazení do škol a ve vyučovacích osnovách pro daná

období je různými způsoby zahrnuta. Realita ale je, nebo, v minulých desetiletích, byla

jiná. Jak bylo již uvedeno výše, více než polovina z celkového počtu respondentů uvedla,

že v jejich škole neprobíhala sexuální výchova. Jistě, existují rozdíly mezi jednotlivými
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respondenty spadajícími do stejného desetiletí. Tyto rozdíly jsou dány docházkou

dotazovaných do různých vzdělávacích zařízení. Dokonce i v dnešní době, tedy 1. dekádě

21. století, kdy sexuální výchova není zdaleka tolik tabuizována, jako v předešlých

desetiletích, bylo možné pozorovat rozdíly mezi jednotlivci. Toto zjištění mě překvapilo asi

nejvíce. Nečekala jsem, že i v dnešní škole někteří vyučující sexuální výchovu vypustí.

Jedná se stále o pocity studu při mluvení o lidské sexualitě s žáky? Nebo se

pedagogové cítí nepřipraveni na probírání natolik citlivého tématu? Jistě by mohlo být

tématem celé další práce, jak samotní učitelé vnímají výuku sexuální výchovy, zda jim

působí problémy, či ji vyučují rádi.
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 6 Přílohy

6.1 Vzor použitého dotazníku

DOTAZNÍK

Tímto Vás prosím o objektivní vyplnění anonymního dotazníku, který bude podkladem pro

zpracování praktické části bakalářské práce na téma „Proměny sexuální výchovy od roku

1945 do současnosti“ a pomůže zmapovat vývoj sexuální výchovy v daném období.

Děkuji.

Pohlaví: Věk:

1. Ve kterých letech jste plnil(a) povinnou školní docházku?

2. Přecházel(a) jste během povinné školní docházky na víceleté gymnázium?

ð Ano

ð Ne

3. Probíhala na Vaší základní škole (víceletém gymnáziu) sexuální výchova?

Pokud ano, jak často?

ð Ano

o 1x týdně

o 2x týdně

o 1x za 14 dní

o 1x ročně (v každém ročníku v rámci různých předmětů)

o Jinak (vyplňte prosím jak často)

ð Ne

4. V případě, že na Vaší základní škole sexuální výchova neprobíhala, zajistila

škola jinou metodu vzdělávání v této oblasti? Jakou?

ð Ano

o Setkání s odborníkem-besedy, přednášky s lékaři, psychology atd.
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o Informační letáky tykající se různých témat

o Výukové filmy

o Jiné (vyplňte prosím jaké)

ð Ne

Otázky č. 5 až 8 vyplňujte prosím pouze tehdy, když jste absolvovali sexuální výchovu bě-
hem povinné školní docházky.

5. V rámci kterého předmětu a ve kterém ročníku u Vás sexuální výchova

probíhala?

6. Označte prosím, která témata byla při výuce sexuální výchovy zmíněna.

ð Metody antikoncepce (uveďte prosím které)

ð Metody ochrany proti pohlavně přenosným chorobám a popis chorob

ð Anatomie pohlavního ústrojí ženy a muže

ð Problematika menstruace, početí, porodu

ð Tělesné a psychické změny v období dospívání

ð Intimní hygiena

ð Péče o dítě

ð Psychologické aspekty sexuality

ð Jiná (uveďte prosím která témata)

7. Zkoušeli jste některé teoretické poznatky během hodin prakticky? (nácvik

nasazování prezervativu, přebalování dítěte apod.)

ð Ano (uveďte prosím konkrétní činnosti)

ð Ne

8. Pracovali jste v hodinách s výukovými materiály, jako jsou učebnice, obrazy,

video nahrávky, modely apod.?

ð Ano (uveďte prosím které)

ð Ne
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 6.2 Vzor správně vyplněného dotazníku
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