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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění
v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Reformulujte správně hypotézu č.3 ve Vaší práci – včetně jejího vyhodnocení (vyvrácení či
potvrzení)?

2. Uveďte konkrétní doporučení z Vašeho výzkumu pro praxi.
Poznámky

1. Cíle, hypotézy, vyhodnocení výzkumu:
- do charakteristiky výzkumného vzorku nepatří návratnost (strana 29), ale informace o

technice výběru vzorku,
- v práci nejsou vyhodnoceny všechny otázky z dotazníkového šetření (např. věk responentů),
- vzhledem k velikosti výzkumnému vzorku (41 respodnetů) by bylo ve vyhodnocení slovním či

grafickém vhodné vždy vedle % vyjádření uvádět i absolutní číslo,
- hypotéza č.3 (strana 29) není měřitelná,
- autorka v práci na straně 40 u vyhodnocení hypotézy č. 2 odkazuje na graf na stranu 34 –ta

však žádný graf neobsahuje,
- v závěru práce chybí konkrétní doporučení a závěry pro praxi.

2. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel a úroveň jazykového projevu
- v textu autorka práce používá dvě různé metody citací – část práce cituje pomocí odkazu na

autora a rok vydaní, na straně 21 či 24 cituje pomocí číselného odkazu s následným uvedením
pod čarou,

- autorka v práci na straně 14 uvádí pod čarou „str. 58“, ale není jasné k čemu tento údaj náleží,
na straně 15 cituje přímou citaci s číselným odkazem 8, ale vlastní citace je uvedena pod
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čarou až na následné straně,
- zdroje uvedené v kapitole „5. Seznam použité literatury“ neodpovídají platné citační normě –

chybí údaj o vydání a o ISBN, počet stran,
- text obsahuje řadu překlepů a pravopisných chyb.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 8.9.2011 Jaroslava Hanušová